इस प्रकार कच्छ, काठियावाड, गुजरात और झालावाड के हजारों भक्त स्वामी के दर्शन करने के लिए आए। और इसी तरह यहाँ फरेणी गाँव में स्वामी के अनन्य शिष्यों हजारों की संख्यामें एकत्रीत होने लगे।

सभी भक्तजनों साष्टांग प्रणाम करके स्वामी सन्मुख बैठ गये स्वामी के उदासी चेहरे का दर्शन करके सौ भक्तजनों शून्य मनस्क भावरहित मनमें चिंतित बन गये।

संवत् १८५८ के मागशर सुद १३ ता. १७-१२-१८०१ गुरुवार के दिन सुबह स्वामीने दैनिक क्रिया खुद कि । फिर पवित्र आसन उपर ध्यान मुद्रा में बैठ गये । अब स्वामी की अंत अवस्था है । ऐसा जानकर संतो-भक्तों कीर्तन-भजन करने लगे । उसी समय स्वामीने भौतिक देह त्याग कर दिव्य स्वरूप धारण किया । स्वामी अब ऋषि शाप से मुक्त हो गये ।

और कई हरिभक्तोंने वस्त्र और आभूषणों से श्रीहरि की पूजा की । फिर सभी एक मन से सभामें बैठे ।

प्रथम आश्चर्य की घटना यह है कि प्रगट पुरुषोत्तम भगवान श्री स्वामिनारायण के गुरु पद पर प्रथम धर्मसभा लेने का अलभ्य लाभ भारत के कोई भी शहर को मिला नहीं किन्तु फरेणी जैसे एक छोटे से गाँव को मिला है । यह गाँव और प्रदेश भाग्यवान है । संवत् १८५८ के मागसर वद ११ दिनांक ३१-१२-१८०१ गुरुवार के शुभ दिन सौराष्ट्र प्रदेश के फरेणी नामके छोटे से गाँव में संप्रदाय की प्रथम धर्मसभा मिली । शतानंदमुनिने 'सत्संगिजीवन' में इस सभा का अति मनोहर मूर्तिमंत वर्णन किया है । यह सभा अनेकविध कारणो से अजोड थी ।